
Banca pymes

Tarifario de productos y servicios



2

Tarifario de productos y servicios

Banca pymes


LAFISE Nicaragua


 Personas Naturales

 Personas Jurídicas

Mínimo de apertura 

Mínimo de apertura 

 2,000.00

5,000.00

250.00

750.00

500.00

1,000.00

 2,000.00

5,000.00

250.00

750.00

500.00

1,000.00

2750.00

350.00

10.00

15.00

10.00

10.00

Saldo promedio mensual

Saldo promedio mensual

Cargos por saldos menores al

mínimo de apertura

Cargos por saldos menores al

mínimo de apertura

 Cuentas Banco LAFISE Bancentro

Euros (EUR)Dólares (US$)Córdobas (C$)1.1 Cuentas Corrientes

 1,000.00 50.00 500.00

 1,000.00 50.00 500.00

1500.00

150.00

0.75% 0.50% 0.05%

250.00

5.00

500.00

5.00

 Personas Naturales

Mínimo de apertura 

Cargos por saldos menores

al mínimo de apertura

Saldo promedio mensual

Saldo mínimo para devengar intereses

1.2 Cuenta de ahorro regular

Tasa de interés anual

15,000.00 1,000.00 1,000.00

15,000.00 1,000.00 1,000.00

15,000.00

375.00

0.75% 0.50% 0.05%

1,000.00

15.00

1,000.00

10.00

 Personas Jurídicas

Mínimo de apertura 

Cargos por saldos menores

al mínimo de apertura

Saldo promedio mensual

Saldo mínimo para devengar intereses

Tasa de interés anual

Euros (EUR)Dólares (US$)Córdobas (C$)



3

Tarifario de productos y servicios

Banca pymes


LAFISE Nicaragua


Mínimo de apertura 

Cargos por saldos menores

al mínimo de apertura

Cargos por retiros adicionales a los permitidos 

en Sucursales o Ventanillas
Cargos por cerrar cuenta antes de tiempo

(3 meses)

Saldo promedio mensual

Saldo mínimo para devengar intereses

Tasa de interés anual

1.3 Cuenta de ahorro amigo

Monto máximo de créditos mensuales

Se calcula en base al promedio mensual o la suma de sus 
depósitos no excedan en un mes la cantidad de U$3,999.99 
(Tres mil novecientos noventa y nueve dólares con 99 centavos) 

o su equivalente en moneda córdobas (C$).

Personas Naturales

50.00

0.50%

1.00

0.50%

50.00

20.00

1.00

1.00

800.00

275.00

Equivalente

15.00

30.00

10.00

3,999.99

1.00

Dólares (US$)Córdobas (C$)

 Personas Naturales

Mínimo de apertura  N/A N/A

N/A N/A

1,500.00

0.75%

N/A

250.00

0.50%

N/A

Saldo promedio mensual

Saldo mínimo para devengar intereses

Tasa de interés anual

Cargos por saldos menores al mínimo 

de apertura

 Personas Jurídicas

Mínimo de apertura  N/A N/A

15,000.00

0.75%

N/A

1,000.00

0.50%

N/A

Saldo promedio mensual

Saldo mínimo para devengar intereses

Tasa de interés anual

Cargos por saldos menores al mínimo 

de apertura

1.4 Cuenta de ahorro proveedores

Dólares (US$)Córdobas (C$)



4

Tarifario de productos y servicios

Banca pymes


LAFISE Nicaragua


70.00

4

0.50%

3.00

4 4

0.50%

3.00

0.75%

MensualFrecuencia de capitalización intereses

Número de retiros permitidos al mes en 
ATMs, Sucursales o Ventanillas. Para 
cuentas Nómina a partir del quinto retiro 
se cobrará C$2.00 o su equivalente en 
Dólares.

1.5 Otros cargos que aplican para todas las cuentas de Ahorro

Mensual Mensual

Tasa de interés anual (Se calcula en 
base al promedio mensual)

Córdobas (C$)

5.00

10.00

15.00

10.00

Sin costo

0.50

10.00

15.00

40.50%

5.00

Equivalente 5.00

Equivalente

15.00

Sin costo

15.00 0.50

300.00 10.00

300.00 15.00

40.50% 40.50%

150.00 5.00

Cargo por revisión de CCTV por reclamos 
en ATM (Si la resolución es a favor del 
cliente se exima el cobro).

Cargos por retiros en ATM Cajeros 
Automáticos LAFISE con Tarjetas de 
Débito**.

Constancia de saldos

Cargos por generación de estado de 
cuenta mensual de años anteriores

Cargos por generación de estado de 
cuenta mensual del presente año

Cargos por generación de estado de 
cuenta en Banc@Net

Cargo por reposición* de porta libreta

375.00

Cargos por reposición* de libreta

Cargos por depositar cheques nacionales 
(cheques propios o de otros bancos) sin 
fondos

Equivalente

Cargos por cerrar cuenta antes de 

tiempo (3 meses)

Cargo por Sobregiro

N/A

Cargos por retiros adicionales a los 
permitidos en Sucursales o Ventanillas.

Cargos mensuales por retener estado 

de cuenta

Sin costo

5.00

0.03

300.00

200.00

15.00300.00

15.00

Dólares (US$) Euros (EUR)Personas Naturales y Personas Jurídicas

*La excepción del cobro queda a discreción de Banco LAFISE



5

Tarifario de productos y servicios

Banca pymes


LAFISE Nicaragua


1.4 Cuenta de ahorro POS Certificados de depósitos a plazo fijo

Euros (EUR)Dólares (US$)Córdobas (C$)

20,000.00

50,000.00

1,000.00

5,000.00

2,500.00

5,000.00

 Personas Naturales

 Personas Jurídica 

Plazo en días y meses Tasa de interés

Mínimo de Apertura

Mínimo de Apertura

60

120

180

365

90

150

270

540

2 años

3.00%

3.50%

4.25%

5.00%

3.00%

4.00%

4.50%

5.25%

3.25%

3.75%

4.50%

5.25%

5.75%

3.50%

4.25%

4.75%

5.50%

5.75%

N/A

2.1 Certificados de depósitos a plazo fijo

Detalle para cálculo de penalización por cancelación anticipada*

No. de días restantes en base al plazo inicial

1 a 30 días

31 a 90 días

91 a 180 días

181 a más

Pérdida de días de Intereses

15 días

30 días

90 días

180 días

*A opción del Banco 

Plazos diferentes serán cotizados en Sucursal 

Cualquier excepción puede ser aprobada por el GG o el VP



6

Tarifario de productos y servicios

Banca pymes


LAFISE Nicaragua


1.4 Cuenta de ahorro POS Servicios bancarios

Euros (EUR)Dólares (US$)Córdobas (C$)

150.00

400.00

650.00

400.00

150.00

Equivalente

15.00

50.00

5.00

10.00

25.00

10.00

4.00

0.5 

(por cada sobre)

0.40

5.00

10.00

25.00

10.00

0.30

Transferencias entre Cuentas solicitadas 
en Servicios Bancarios

Persona natural y persona jurídica

Mínimo

Máximo

Confirmación de Saldos (Auditoria)

Comisión por Reversiones de Cheques de Gerencia.

10.00

10,001.00

3,001.00

50,001.00

300,001.00

1,001.00

30,001.00

5,001.00

100,001.00

>500,000.00

1,000.00

30,000.00

5,000.00

75,000.00

500,0000.00

3,000.00

50,000.00

10,000.00

3000,000.00

15.00

40.00

25.00

60.00

150.00

20.00

45.00

30.00

100.00

175.00

Pago de Planilla por Ensobrado

Transferencias en Concepto de Pago de 
Planilla (Vía Batch) (Por cada Crédito a Cuenta).

0.5% (sobre el valor del cheque)Cheques de Gerencia

Comisión por Reversiones de Operaciones del 
mismo día.

1.4 Cuenta de ahorro POS4. Comisiones por transferencias recibidas

Moneda dólar (US$) y euros (EUR)

Desde Hasta Comisión

https://www.lafise.com/blb/tarifarioOficial/TarifarioServiciosBancarios.pdf


7

Tarifario de productos y servicios

Banca pymes


LAFISE Nicaragua


1.4 Cuenta de ahorro POS4.1 Comisiones por envío de tranferencias

Mínimo

Porcentaje Moneda 

0.5% sobre el valor 50.00 350.00 25.00 si es a Estados Unidos

40.00 si es fuera de Estados Unidos

 dólar (US$) y euros (EUR)

Banco Corresponsal

** La comisión se cobrará en su respectiva moneda (Dólares o Euros)

** La comisión aplica para las solicitudes que el cliente realiza directamente en Servicios Bancarios de sucursales o 
ventanillas 

**Para las transferencias realizadas vía Banc@Net, se aplicará 0.30% sobre el valor, mínimo US$ 35 y máximo US$350





	Portada
	pagina 2 (1)
	pagina 3 (1)
	pagina4 (1)
	pagina5 (1)
	pagina6 (1)
	pagina7 (1)
	Final (2)

