

Tarifario de productos y servicios

Banca pymes



1. Cuentas Banco LAFISE Bancentro			
1.1 Cuentas Corrientes	Córdobas (C\$)	Dólares (US\$)	Euros (EUR)
Personas Naturales			
Mínimo de apertura	2,000.00	250.00	500.00
Saldo promedio mensual	2,000.00	250.00	500.00
Cargos por saldos menores al mínimo de apertura	2750.00	10.00	10.00
Personas Jurídicas			
Mínimo de apertura	5,000.00	750.00	1,000.00
Saldo promedio mensual	5,000.00	750.00	1,000.00
Cargos por saldos menores al mínimo de apertura	350.00	15.00	10.00

1.2 Cuenta de ahorro regular			
	Córdobas (C\$)	Dólares (US\$)	Euros (EUR)
Personas Naturales			·
Mínimo de apertura	1,000.00	50.00	500.00
Saldo promedio mensual	1,000.00	50.00	500.00
Saldo mínimo para devengar intereses	1500.00	250.00	500.00
Cargos por saldos menores al mínimo de apertura	150.00	5.00	5.00
Tasa de interés anual	0.75%	0.50%	0.05%
Personas Jurídicas			
Mínimo de apertura	15,000.00	1,000.00	1,000.00
Saldo promedio mensual	15,000.00	1,000.00	1,000.00
Saldo mínimo para devengar intereses	15,000.00	1,000.00	1,000.00
Cargos por saldos menores al mínimo de apertura	375.00	15.00	10.00
Tasa de interés anual	0.75%	0.50%	0.05%



1.3 Cuenta de ahorro amigo		
Personas Naturales	Córdobas (C\$)	Dólares (US\$)
Mínimo de apertura	50.00	1.00
Saldo promedio mensual	50.00	1.00
Saldo mínimo para devengar intereses	800.00	30.00
Cargos por saldos menores al mínimo de apertura	15.00	1.00
Monto máximo de créditos mensuales Se calcula en base al promedio mensual o la suma de sus depósitos no excedan en un mes la cantidad de U\$3,999.99 (Tres mil novecientos noventa y nueve dólares con 99 centavos) o su equivalente en moneda córdobas (C\$).	Equivalente	3,999.99
Tasa de interés anual	0.50%	0.50%
Cargos por retiros adicionales a los permitidos en Sucursales o Ventanillas	20.00	1.00
Cargos por cerrar cuenta antes de tiempo (3 meses)	275.00	10.00

1.4 Cuenta de ahorro proveedores		
	Córdobas (C\$)	Dólares (US\$)
Personas Naturales		
Mínimo de apertura	N/A	N/A
Saldo promedio mensual	N/A	N/A
Saldo mínimo para devengar intereses	1,500.00	250.00
Cargos por saldos menores al mínimo de apertura	N/A	N/A
Tasa de interés anual	0.75%	0.50%
Personas Jurídicas		
Mínimo de apertura	N/A	N/A
Saldo promedio mensual		
Saldo mínimo para devengar intereses	15,000.00	1,000.00
Cargos por saldos menores al mínimo de apertura	N/A	N/A
Tasa de interés anual	0.75%	0.50%



1.5 Otros cargos que aplican para todas las cuentas de Ahorro			
Personas Naturales y Personas Jurídicas	Córdobas (C\$)	Dólares (US\$)	Euros (EUR)
Tasa de interés anual (Se calcula en base al promedio mensual)	0.75%	0.50%	0.50%
Frecuencia de capitalización intereses	Mensual	Mensual	Mensual
Número de retiros permitidos al mes en ATMs, Sucursales o Ventanillas. Para cuentas Nómina a partir del quinto retiro se cobrará C\$2.00 o su equivalente en Dólares.	4	4	4
Cargos por retiros adicionales a los permitidos en Sucursales o Ventanillas.	70.00	3.00	3.00
Cargos por cerrar cuenta antes de tiempo (3 meses)	150.00	5.00	5.00
Cargo por Sobregiro	40.50%	40.50%	40.50%
Cargos por depositar cheques nacionales (cheques propios o de otros bancos) sin fondos	300.00	15.00	15.00
Cargos por reposición* de libreta	300.00	10.00	10.00
Cargo por reposición* de porta libreta	15.00	0.50	0.50
Cargos por generación de estado de cuenta en Banc@Net	Sin costo	Sin costo	Sin costo
Cargos por generación de estado de cuenta mensual del presente año	300.00	15.00	10.00
Cargos por generación de estado de cuenta mensual de años anteriores	375.00	15.00	15.00
Cargos mensuales por retener estado de cuenta	300.00	15.00	10.00
Constancia de saldos	200.00	5.00	5.00
Cargos por retiros en ATM Cajeros Automáticos LAFISE con Tarjetas de Débito**.	Equivalente	0.03	N/A
Cargo por revisión de CCTV por reclamos en ATM (Si la resolución es a favor del cliente se exima el cobro).	Equivalente	5.00	Equivalente

^{*}La excepción del cobro queda a discreción de Banco LAFISE



2.1 Certificados de depósitos a plazo fijo	Córdobas (C\$)	Dólares (US\$)	Euros (EUR)
Personas Naturales			
Mínimo de Apertura	20,000.00	1,000.00	2,500.00
Personas Jurídica			
Mínimo de Apertura	50,000.00	5,000.00	5,000.00
Plazo en días y meses		Tasa de interés	
60	3.00%	3.00%	
90	3.50%	3.25%	
120	4.00%	3.50%	
150	4.25%	3.75%	
180	4.50%	4.25%	N/A
270	4.75%	4.50%	
365	5.25%	5.00%	
540	5.50%	5.25%	
2 años	5.75%	5.75%	
Detalle para cálculo de penalización por cancelación anticipada*			
No. de días restantes en base al plazo inicial	Pérdida	Pérdida de días de Intereses	
1 a 30 días	15 días		
31 a 90 días		30 días	
91 a 180 días		90 días	
181 a más	180 días		

^{*}A opción del Banco

Plazos diferentes serán cotizados en Sucursal

Cualquier excepción puede ser aprobada por el GG o el VP



3. Servicios bancarios			
	Córdobas (C\$)	Dólares (US\$)	Euros (EUR)
Transferencias entre Cuentas solicitadas en Servicios Bancarios			
Persona natural y persona jurídica	150.00	5.00	5.00
Transferencias en Concepto de Pago de Planilla (Vía Batch) (Por cada Crédito a Cuenta).	15.00	0.40	0.30
Pago de Planilla por Ensobrado	Equivalente	0.5 (por cada sobre)	
Comisión por Reversiones de Operaciones del mismo día.	50.00		
Cheques de Gerencia	0.5% (s	obre el valor del che	que)
Mínimo	400.00	10.00	10.00
Máximo	650.00	25.00	25.00
Confirmación de Saldos (Auditoria)	400.00	10.00	10.00
Comisión por Reversiones de Cheques de Gerencia.	150.00	4.00	

4. Comisiones por transferencias recibidas				
Moned	Moneda dólar (US\$) y euros (EUR)			
Desde	Hasta	Comisión		
10.00	1,000.00	15.00		
1,001.00	3,000.00	20.00		
3,001.00	5,000.00	25.00		
5,001.00	10,000.00	30.00		
10,001.00	30,000.00	40.00		
30,001.00	50,000.00	45.00		
50,001.00	75,000.00	60.00		
100,001.00	3000,000.00	100.00		
300,001.00	500,0000.00	150.00		
>500,000.00	0	175.00		



4.1 Comisiones por envío de tranferencias			
	Mínimo		Banco Corresponsal
Porcentaje		Moneda	dólar (US\$) y euros (EUR)
0.5% sobre el valor	50.00	350.00	25.00 si es a Estados Unidos
			40.00 si es fuera de Estados Unidos

^{**} La comisión se cobrará en su respectiva moneda (Dólares o Euros)

^{**} La comisión aplica para las solicitudes que el cliente realiza directamente en Servicios Bancarios de sucursales o ventanillas

^{**}Para las transferencias realizadas vía Banc@Net, se aplicará 0.30% sobre el valor, mínimo US\$ 35 y máximo US\$350

